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                                                                                        5.2 Resultatdiskusjon

                                                                5.2.1 Å forebygge en ensom livsstil

                                
                    Våre funn viser at frykten for angstanfall var en stor årsak til at deltagerne isolerte seg i 
 hjemmet. Deltakerne i flere studier opplevde angstanfallene som svært traumatiske. Et 
 angstanfall ble ofte innledet av åndenød, noe som gjorde at deltagerne unngikk all form for 
 anstrengelse som kunne føre til et angstanfall (Willgoss et al. 2012 og Willgoss et al. 


2011). Dette er i samsvar med teorien til Hjalmarsen (2012) som sier at det vanligste 
 symptomet ved KOLS er gradvis økende tung pust (dyspné) ved fysisk aktivitet. Ved 
 alvorlig grad av KOLS vil det vanligvis være dyspné til stede også ved lettere fysisk 
 aktivitet og kanskje til og med i hvile. Nedsatt fysisk aktivitet kan opptre allerede ved 
 moderat KOLS, og dette merkes ved at personen slutter å utføre fysisk krevende aktiviteter 
 og inntar en mer passiv livsstil (Hjalmarsen 2012, 80). Videre sier han at dyspné leder til 
 angst, og at personen kommer inn i en ond sirkel hvor angsten går over i panikkangst som 
 øker pusteproblemet. Personen slutter å utføre fysiske aktiviteter av frykt for dyspné. Dette 
 leder igjen til redusert fysisk form og derav økt dyspné som resulterer i at personen ikke 
 klarer å forlate hjemmet (Hjalmarsen 2012, 144). Kristin Heggdal (2008) sier at personer 
 med kronisk sykdom føler seg trygge i sitt eget hjem, der de kjenner det fysiske og 
 psykososiale miljøet, og opplevelsen av kroppskontroll og trygghet er derfor større her. 


Den sosiale isolasjonen ble prisen de måtte betale for å sikre forutsigbarhet og forebygge 
 plager. Mennesker som lever med langvarig sykdom og funksjonssvikt, står i fare for å 
 komme inn i en ond sirkel der de tilpasser seg en ensom livsstil.  


Funnene i vår litteraturstudie viser at det vil være viktig å kartlegge psykologiske forhold i 
samtalene, i sykdomsinformasjonen og behandlings- og rehabiliteringstilbudene. Selv om 
det er viktig å spørre om sykdommen, dens symptomer, svingninger og utvikling, er det 
like viktig å spørre personene hvordan de selv opplever, forstår og lever med utfordringene 
som sykdommen gir. Normale reaksjoner på kronisk sykdom kan gå over til å bli psykiske 
lidelser, som blant annet angst og depresjon. Man bør derfor forebygge og utvikler gode 
rutiner for å oppdage den psykologiske tilstanden så vel som den fysiske (Fjerstad 2010). 


Sykepleiere bør hjelpe den syke til å tilegne seg ulike strategier for å mestre åndenøden. 


Dette kan være bruk av medikamenter, riktig bruk av medikamenter, pusteøvelser og 
 behagelige sittestillinger. Det var også viktig at personens støttespillere visste hva de 
 skulle gjøre i de ulike situasjonene, da dette opplevdes betryggende for begge parter 
 (Fraser, Kee og Minick 2006).   


Smerten som deltakerne opplevde hadde en signifikant negativ innvirkning på 


hverdagslivet. Smerten fikk dem til å holde sengen og flere hadde ikke styrke til å forlate 
 hjemmet. Som et resultat av dette ble deltakerne isolert (Lohne et al. 2010). Gjengedal og 
 Rokne Hanestad (2001) sier at smerte er en stor del av hverdagen til personer med kronisk 
 sykdom, og påvirker hele personens tilværelse. I tunge perioder med nedsatt aktivitetsnivå 
 og større fokus på smerten, kan det føre til at personene havner i en ond sirkel. Dette kan 
 føre til at mye av tiden går med på å håndtere smertene, tid som eller kunne vært benyttet 
 til å gjøre andre ting som å delta i aktiviteter i hverdagen. Personene får et annet fokus, der 
 oppmerksomheten heller blir rettet mot smerten enn deres sosiale liv (Heggdal, 2008).  


Sykepleiere bør ha kunnskap om smertefysiologi og smertepsykologi da disse henger 
 sammen. Personer som lever med kroniske smerter over lengre tid, kan begynne å få 
 negative tanker og mister håpet om at det skal bli bedre. Dette kan føre til at de trekker seg 
 tilbake og blir mindre aktive enn før. På grunn av dette vil de miste mer av funksjonen sin, 
 og dette kan gjøre at de opplever enda mer smerte. Sykepleiere bør hjelpe dem til å komme 
 ut av denne onde sirkelen (Fjerstad 2010). Dette kan gjøres ved smertekartlegging som tar 
 utgangspunkt i personen sin individuelle beskrivelse av smerten. Kartleggingen gjøres 
 gjennom klinisk samtale og ved hjelp av ulike verktøy som spørreskjema og VAS-skala 
 (Visual Analogue Scale) der personen viser på en skala fra 1-10 hvor smertepåvirket en er 
 (Fjerstad 2010).  


Funnene våre viser at flere av deltakerne beskrev frykten for å pådra seg infeksjoner, da 
 infeksjoner ofte var årsaken til akutte forverringer. Dette gjorde at mange ble nødt til å 
 unngå større forsamlinger, noe som førte med seg en ensomhet( Ek et al. 2010, Avsar og 
 Kasikci 2012 og Barnett 2005).  Kristin Heggdal (2008) sier at det nedsatte 


immunforsvaret gjør at personer med KOLS er mer forsiktig i de utsatte periodene, og 
holder seg mest hjemme. Dette kan oppleves negativt, da de blir isolert fra omverden. De 


opplever at de har det de trenger hjemme som medikamenter og utstyr, og trygghet og 
 kontroll blir derfor prioritert fremfor livsutfoldelse på det sosiale området.  


Ut i fra praksis opplevde vi at det er en stor del av personene med KOLS som isolerte seg i 
 hjemmet, der de følte seg trygge og slappet bedre av. Dette var spesielt når 


sykdomstilstanden var ustabil, og den fysiske kapasiteten nedsatt. Personene hadde ikke 
 energi til å ta del i sosiale fellesskap, og de følte seg ensom som følge av dette. Sykepleiere 
 kan informere personen om forebyggende behandling der det tas opp tema som 


lufttemperatur, luftfuktighet, irritanter, hvordan forebygge influensa og passende bruk av 
 medisiner (Hjalmarsen 2012).  Når personene får en grunnleggende kunnskap om dette kan 
 de selv forebygge nye infeksjoner, og faren for sosial isolasjon blir redusert.  


Våre funn viser at tekniske hjelpemidler fremmet og hemmet livsutfoldelsen hos 
 deltakerne. Det var en forutsetning at hjelpemidler var til stede for de som ønsket å bo 
 hjemme. Å være uavhengig av andre, som helsepersonell og familiemedlemmer var et 
 viktig element for flere av deltakerne. Hjelpemidlene ble en ressurs som de brukte for å 
 delta i sosiale tilsetninger med andre (Ek et al. 2010, Kanevisto, Kistil og Paavilainen og 
 Williams et al. 2007). 


Heggdal (2008) støtter dette med at livsutfoldelse handler om å delta i aktiviteter og 
 opplevelser alene eller sammen med andre og bevegelse i geografisk forstand. Lungesyke 
 har ofte redusert bevegelsesfrihet og dette har konsekvenser for mange områder i livet, 
 spesielt det sosiale aspektet.  Det er viktig å forstå hvilke verdier som står på spill for den 
 enkelte person og hva den enkelte har glede av. Det kan være verdier som å opprettholde et 
 sosialt nettverk og det å kunne ha muligheten til å reise dit en ønsker.  


Funnene våre viste til at enkelte av deltakerne opplevede manglende tilrettelegging av 
utstyr som for eksempel ramper og heiser på hotell når de var ute og reiste. Dette var 
utfordrende for personene som hadde behov for tekniske hjelpemidler som rullestol. Det 
ble derfor vanskelig å reise på ferie (Williams et al. 2007).  Her er vi inne på samfunnets 
og kulturens holdninger og kunnskap om sykdom, og det tyder på at velferdsstatens 
regelverk ikke er godt nok tilpasset de ulike behovene mennesker med kronisk sykdom 
har. Likevel bør sykepleiere legge til rette for at de personene som har behov for tekniske 


hjelpemidler får det de trenger, slik at de kan fortsette å delta i det sosiale liv utenfor 
 hjemmet (Heggdal 2008).  


5.2.2  Å bekjempe egne negative følelser og stigmatisering fra 
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